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1.인적자원 운용 25,816 4,380 21,436

1.기타 교직원보수 20,123 0 20,123

1.교직원대체인건비 20,123 0 20,123

1.[초]교원대체인건비(초) 20,123 0 20,123

1.기간제교원인건비 18,138 0 18,138
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

18,138,000원*1명=
18,138,000

2.기간제교원법정부담금 1,985 0 1,985
(성립전_1추)기간제교원 법정부담금 : 

1,985,000원*1명=
1,985,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,693 4,380 1,313

1.교직원역량강화 3,580 3,180 400

1.[초]직무연수 1,060 660 400

1.일반수용비 1,060 660 400 교육경비 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]자율연수 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.교직원복지 2,113 1,200 913

1.[초]동호회지원 2,113 1,200 913

1.교직원복지비 1,713 800 913
(성립전_1추)배움과 성장의 날 운영비(목

적) : 36,500원*25명=
913,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 257,211 219,599 37,612

1.급식 관리 184,329 172,097 12,232

1.학교급식운영 184,329 172,097 12,232

1.[초]급식재료구입비 155,532 148,711 6,821

1.급식용식재료비 155,532 148,711 6,821 식품비 : 6,821,000원*1월= 6,821,000

2.[초]우유급식비 6,966 6,966 0

1.우유급식비 6,966 6,966 0

3.[초]급식운영비 16,170 16,170 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0

2.연료비 2,550 2,550 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 200 200 0
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4.[초]급식기구확충비 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

5.[초]조리원인건비 5,411 0 5,411

1.기간제직원인건비 4,796 0 4,796
(성립전_1추)조리원대체인건비(목적) : 

225,760원*1명=
226,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목적) : 

912,180원*1명*1월=
913,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목적) : 

3,577,390원*1명=
3,578,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목적) : 

78,160원*1명=
79,000

2.교직원복지비 390 0 390
급식종사자 폐암 검강검진비(목적) : 

130,000원*3명=
390,000

3.기간제직원법정부담금 225 0 225
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

179,830원*1명=
180,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

45,000원*1명=
45,000

2.보건관리 42,476 25,197 17,279

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,437 12,437 1,000

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 2,167 2,167 0

1.학생복지비 2,167 2,167 0

3.[초]보건실운영 9,770 10,070 -300

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 방역소독비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.운영수당 970 970 0

3.교육운영비 7,000 6,300 700 방역물품(감염병)구입 : 700,000원*1회= 700,000

4.학생복지비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방 실천학교 운영비1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,235 0 1,235
(성립전_1추)흡연예방 자료구입 및 활동비

 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)흡연예방서포터즈 활동비 : 

635,000원*1회=
635,000

2.목적사업업무추진비 65 0 65
(성립전_1추)흡연예방사업 협의회비 : 

65,000원*1회=
65,000

2.학교환경위생관리 29,039 12,760 16,279

1.[초]먹는물관리 3,780 3,780 0
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1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기청정기관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.[초]방역인건비 16,279 0 16,279

1.기간제직원인건비 14,976 0 14,976
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

998,400원*3명*5월=
14,976,000

2.기간제직원법정부담금 1,303 0 1,303
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 260,600

원*5월=
1,303,000

3.학생복지 30,406 22,305 8,101

1.교육복지우선 8,400 0 8,400

1.[초]교육복지사업 운영비 8,400 0 8,400

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)개인상담 강사비 : 50,000원

*6명*12회=
3,600,000

(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

250,000원*4학급*2회=
2,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)그림검사비 : 30,000원*10명

*1회=
300,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 100,000원

*12학급=
1,200,000

(성립전_1추)긴급지원 물품구입 : 50,000

원*20명*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)가정방문 다과구입 : 10,000

원*10가정=
100,000

(성립전_1추)교원 연수 및 협의회 다과 구

입 : 2,500원*10명*8회=
200,000

2.학생복지운영 22,006 22,305 -299

1.[초]졸업앨범제작 2,052 2,052 0

1.교육운영비 2,052 2,052 0

2.[초]학생교과서구입 19,954 20,253 -299

1.교육운영비 19,954 20,253 -299 교과서구입 : -299,000원= -299,000

3.기본적 교육활동 204,852 106,591 98,261

1.교과 활동 151,855 61,336 90,519

1.교과활동지원 69,410 20,680 48,730
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1.[초]학습준비물구입 9,720 10,280 -560

1.학습준비물 9,720 10,280 -560 학습준비물구입 : -560,000원= -560,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 5,040 5,040 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 240 240 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,672 0 12,672
(성립전_1추)맞춤형보조(협력)강사운영(목

적) : 32,000원*132시간*3명=
12,672,000

2.교육운영비 2,070 0 2,070
(성립전_1추)교재 및 교구 구입(목적) : 

45,000원*8학급*4회=
1,440,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*15명

*14회=
630,000

3.목적사업업무추진비 258 0 258
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회 운영

(목적) : 64,500원*4회=
258,000

6.[초]초등교사교육과정실천학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)2학년교사 교육과정 운영비

(목적) : 25,000원*40회=
1,000,000

(성립전_1추)3학년교사 교육과정 운영비

(목적) : 25,000원*40회=
1,000,000

(성립전_1추)6학년교사 교육과정 운영비

(목적) : 25,000원*40회=
1,000,000

7.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 28,790 0 28,790

1.교육운영비 28,790 0 28,790
(성립전_1추)1-1 학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*60시간*1학급=
1,800,000

(성립전_1추)1-1 학습도움닫기 운영비 : 

800,000원*1학급=
800,000

(성립전_1추)1-2 학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*32시간*1학급=
960,000

(성립전_1추)1-2 학습도움닫기 운영비 : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_1추)2-1 학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*71시간*1학급=
2,130,000

(성립전_1추)2-1 학습도움닫기 운영비 : 

2,000,000원*1학급=
2,000,000

(성립전_1추)3-1 학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*52시간*1학급=
1,560,000

(성립전_1추)3-1 학습도움닫기 운영비 : 

800,000원*1학급=
800,000

(성립전_1추)3-2 학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*46시간*1학급=
1,380,000
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(성립전_1추)3-2 학습도움닫기 운영비 : 

800,000원*1학급=
800,000

(성립전_1추)4-1 학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*58시간*1학급=
1,740,000

(성립전_1추)4-1 학습도움닫기 운영비 : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_1추)4-2 학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*52시간*1학급=
1,560,000

(성립전_1추)4-2 학습도움닫기 운영비 : 

1,600,000원*1학급=
1,600,000

(성립전_1추)5-1 학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*52시간*1학급=
1,560,000

(성립전_1추)5-1 학습도움닫기 운영비 : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_1추)5-2 학습도움닫기 운영비 : 

30,000원*52시간*1학급=
1,560,000

(성립전_1추)5-2 학습도움닫기 강사비 : 

800,000원*1학급=
800,000

(성립전_1추)6-1 학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*58시간*1학급=
1,740,000

(성립전_1추)6-1 학습도움닫기 운영비 : 

1,400,000원*1학급=
1,400,000

(성립전_1추)6-2 학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*60시간*1학급=
1,800,000

(성립전_1추)6-2 학습도움닫기 운영비 : 

1,600,000원*1학급=
1,600,000

8.[초]맞춤형학습지원학급운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전_1추)1-1꼼꼼맞춤형지원학급재료비

(목적) : 15,000원*48개=
720,000

(성립전_1추)1-1꼼꼼맞춤형지원학급체험비

(목적) : 157,500원*4회=
630,000

(성립전_1추)1-1꼼꼼맞춤형지원학급간식비

(목적) : 3,000원*25명*2회=
150,000

(성립전_1추)2-1꼼꼼맞춤형지원학급체험비

(목적) : 10,000원*20명*1회=
200,000

(성립전_1추)2-1꼼꼼맞춤형지원학급재료비

(목적) : 50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)2-1꼼꼼맞춤형지원학급간식비

(목적) : 2,500원*20명*3회=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)2-1꼼꼼맞춤형지원학급교사협

의회비(목적) : 30,000원*5회=
150,000

2.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수학점핑학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 7,082 7,380 -298
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1.[초]교과운영 3,702 4,000 -298

1.교육운영비 3,702 4,000 -298 과학교구확충 : -298,000원= -298,000

2.[초]학습준비물지원 3,380 3,380 0

1.학습준비물 3,380 3,380 0

4.[국고]체육 교과활동 21,496 3,806 17,690

1.[초]교과운영 2,700 2,400 300

1.교직원복지비 500 200 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,406 1,406 0

1.기간제직원인건비 1,406 1,406 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비)100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 인상

분(목적) : 100,000원*1회=
100,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(1학기)16,740 0 16,740

1.기간제직원인건비 15,140 0 15,140
(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

12,840,000원*1명=
12,840,000

(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비(목적)

 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사정기상여금(목적)

 : 450,000원*2회=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠강사4대보험기관부담금

(목적) : 1,600,000원*1월=
1,600,000

5.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.[초]교과운영 520 520 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
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7.특수교육교과활동 5,000 3,500 1,500

1.[초]교과운영 4,100 2,600 1,500

1.교육운영비 4,100 2,600 1,500
(성립전_1추)통합학급운영비(목적) : 

100,000원*4학급 =
400,000

(성립전_1추)도서및교구구입(목적) : 

55,000원*20종*1회=
1,100,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]개별화교육운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]도움실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.유치원 교과활동 28,247 18,350 9,897

1.[유]교과운영 24,359 13,950 10,409

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

2.일반수용비 1,100 1,700 -600 학부모교육운영물품 : -600,000원= -600,000

3.운영수당 3,600 2,000 1,600 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

학부모교육 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

4.교육운영비 12,359 2,950 9,409 공사립연합행사지원 : -200,000원= -200,000

행사준비물품 : -500,000원= -500,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정활동비(목

적) : 784,000원*5회=
3,920,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정활동비(목

적) : 592,100원*6회=
3,553,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정활동비(목

적) : 536,000원*1회=
536,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비(수익자)

 : 100,000원*12월*1명=
1,200,000

(성립전_1추)배움두레어울림한마당행사운

영비(목적) : 900,000원*1회=
900,000

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 900 0 900 도서실비품구입 : 300,000원*3조= 900,000

8.도서구입비 100 1,000 -900 도서구입 : -900,000원= -900,000

2.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]특수교과운영(유) 1,388 1,900 -512

1.교육운영비 1,388 1,900 -512 교재교구구입 : -512,340원= -512,000

9.정보교과활동 13,000 0 13,000

1.[초]인공지능교육선도학교운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)사무용품 구입비(목적) : 

50,000원*2회=
100,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육프로그램 운영 강사 수당

(목적) : 200,000원*2명*3회=
1,200,000

3.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)홍보물품 제작비(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)교구 및 교육용 재료구입비

(목적) : 100,000원*47종=
4,700,000

(성립전_1추)행사운영비(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)연구교재 및 도서구입비(목

적) : 20,000원*25권=
500,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무협의 및 간담회 다과 구

입(목적) : 30,000원*10회=
300,000

5.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)기자재 및 물품 구입비(목적)

 : 150,000원*26개=
3,900,000

2.창의적 체험활동 52,997 45,255 7,742

1.자율활동 22,890 25,690 -2,800

1.[초]학생회활동지원 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.[초]학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.[초]과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 탐구대회용품 : -200,000원= -200,000

대회출전경비 : -100,000원= -100,000

4.[초]체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]교외각종대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

6.[초]교육활동 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0
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7.[초]교내행사 3,250 5,750 -2,500

1.교육운영비 3,250 5,750 -2,500 학급활동의상구입 : -2,500,000원= -2,500,000

8.[초]자율선택과제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 21,905 14,805 7,100

1.[초]수학여행 15,900 10,500 5,400

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 14,850 9,450 5,400
(성립전_1추)수학여행경비(목적) : 

140,000원*36명=
5,040,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 360,000

원*1대=
360,000

2.[초]수련활동 3,385 1,685 1,700

1.여비 75 75 0

2.교육운영비 3,310 1,610 1,700 숙박비,교육비(자체) : 1,700,000원*1회= 1,700,000

3.[초]창의적체험활동 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

3.동아리활동 4,302 2,250 2,052

1.[초]동아리활동 4,152 2,100 2,052

1.학생복지비 4,152 2,100 2,052 학생동아리지원 : -1,448,000원= -1,448,000

(성립전_1추)학년별활동비(목적) : 

350,000원*10회=
3,500,000

2.[초]청소년단체활동 150 150 0

1.여비 150 150 0

4.봉사활동 2,160 2,160 0

1.[초]청소용품 2,160 2,160 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.비품구입비 600 600 0

5.진로활동 1,740 350 1,390

1.[초]진로체험활동 1,740 350 1,390
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1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사료 및 원고료(목적) : 

50,000원*6시간*2일=
600,000

2.교육운영비 1,140 350 790 진로검사비 : -110,000원= -110,000

(성립전_1추)진로교실 운영비(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)버스임차료(목적) : 600,000

원*1대=
600,000

4.선택적 교육활동 341,201 127,159 214,042

1.방과후학교 운영 284,483 110,982 173,501

1.방과후학교운영 137,392 78,670 58,722

1.[초]교과프로그램 7,200 0 7,200

1.일반수용비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)소모품구입 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 250,000원*10월= 2,500,000

(성립전_1추)SMS문자사용료 : 175,000원*4

회=
700,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)방역소독비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)방과후강사 고용보험 기관부

담금 : 100,000원*10월=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 및 재료구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.[초]특기적성교육 114,670 78,670 36,000

1.운영수당 94,600 67,020 27,580
(성립전_1추)자유수강권강사비(목적) : 

3,080,000원*3개월=
9,240,000

(성립전_1추)자유수강권강사비(목적) : 

2,620,000원*7개월=
18,340,000

2.교육운영비 20,070 11,650 8,420
(성립전_1추)자유수강권교재 및 돌봄교실

급간식비(목적) : 808,500원*7개월=
5,660,000

(성립전_1추)자유수강권교재 및 돌봄교실

급간식비(목적) : 920,000원*3개월=
2,760,000

3.[초]토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠데이강사 인건비 :

 60,000원*15주*1명=
900,000

4.[초]방과후 학교보조인력운영 7,828 0 7,828

1.기간제직원인건비 6,349 0 6,349
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 6,349,000원*1명=
6,349,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비(목적) : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사건강검진비

(목적) : 200,000원*1명=
200,000

3.기간제직원법정부담금 729 0 729
(성립전_1추)방과후행정실무사4대보험기관

부담금(목적) : 729,000원*1명=
729,000

5.[초]특수교육대상자지원 6,794 0 6,794
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1.운영수당 2,294 0 2,294
(성립전_1추)교내방과후강사비 : 

2,294,000원*1식=
2,294,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)교외방과후강사비 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

2.돌봄교실운영 82,825 21,000 61,825

1.[초]돌봄교실운영 50,880 21,000 29,880

1.일반수용비 884 0 884
(성립전_1추)소모품구입(목적) : 884,000

원*1종=
884,000

2.운영수당 14,976 0 14,976
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*9시

간*52주=
14,976,000

3.교육운영비 35,020 21,000 14,020
(성립전_1추)간식지원비(목적) : 1,000원

*10명*190일=
1,900,000

(성립전_1추)급식지원비(목적) : 6,000원

*10명*52일=
3,120,000

(성립전_1추)재료비(목적) : 3,000,000원

*3학급=
9,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 31,945 0 31,945

1.무기계약직원인건비 26,565 0 26,565 돌봄전담사인건비(목적) : 474,000원*1월= 474,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비(목적) : 

11,904,000원*1식=
11,904,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비(목적) : 

4,729,000원*3명*1분기=
14,187,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*3명=
1,650,000

3.교직원복지비 400 0 400 돌봄전담사 건강검진비 : 200,000원*2월= 400,000

4.무기계약직원법정부담금 3,330 0 3,330
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

(목적) : 1,520,000원*1식=
1,520,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

(목적) : 1,810,000원*1분기=
1,810,000

3.유치원방과후과정운영 64,266 11,312 52,954

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,169 0 39,169

1.기간제교원인건비 33,037 0 33,037
(성립전_1추)특수학급시기간제교사인건비

(목적) : 15,849,750원*1명=
15,850,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 14,598,810원*1명=
14,599,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,293,280원*1명=
1,294,000

(성립전_1추)특수학급시기간제교사성과상

여금(목적) : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.운영수당 2,592 0 2,592
(성립전_1추)유치원 방과후과정 정규교사 

강사비(목적) : 2,592,000원*1식=
2,592,000

3.기간제교원법정부담금 3,540 0 3,540
(성립전_1추)특수학급시기간제교사4대보험

기관부담금(목적) : 2,100,000원*1명=
2,100,000

(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금

(목적) : 1,440,000원*1명=
1,440,000

2.[초]교과운영 10,992 11,312 -320

1.교육운영비 10,992 11,312 -320 방학중 급식 개선 지원비 : -320,000원= -320,000
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3.[유]교과운영(유아학비) 4,605 0 4,605

1.교육운영비 4,605 0 4,605
(성립전_1추)유아학비 방과후과정활동비

(목적) : 592,300원*3회=
1,777,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정활동비

(목적) : 490,000원*4회=
1,960,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정활동비

(목적) : 268,000원*1회=
268,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정활동비

(수익자) : 50,000원*12월*1명=
600,000

4.[유]유치원 방과후 교과운영 9,500 0 9,500

1.기간제교원인건비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)연장돌봄 인건비 : 410,000원

*10월=
4,100,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)연장돌봄 자료구입비 : 

450,000원*6회=
2,700,000

(성립전_1추)독서활동자료구입(목적) : 

15,000원*15명*7회=
1,575,000

(성립전_1추)미술활동자료구입(목적) : 

9,000원*15명*7회=
945,000

(성립전_1추)활동자료구입 및 체험활동비

(목적) : 90,000원*1종*2회=
180,000

2.독서활동 12,108 12,648 -540

1.독서활동운영 12,108 12,648 -540

1.[초]도서구입 8,567 8,978 -411

1.교육운영비 1,485 1,650 -165 책꾸러미지원 : -165,000원= -165,000

2.도서구입비 7,082 7,328 -246 도서구입 : -246,000원= -246,000

2.[초]도서관운영 3,541 3,670 -129

1.교육운영비 3,541 3,670 -129 도서관운영용품 : -129,000원= -129,000

3.교기육성 44,610 3,529 41,081

1.교기운영 44,610 3,529 41,081

1.[초]테니스부운영 29,310 3,529 25,781

1.기간제직원인건비 16,140 529 15,611
운동부지도자 초과근무수당 : 12,010원

*1.5배*25시간=
451,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 인

상분(목적) : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비(목적) :

 2,510,000원*6월*1명=
15,060,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)대회 및 훈현장 출장비(목적)

 : 15,000원*100일=
1,500,000

3.교육운영비 9,850 3,000 6,850
(성립전_1추)훈련용품구입비(목적) : 

90,000원*15종=
1,350,000

(성립전_1추)훈련비 및 간식비(목적) : 

3,000원*100일*10명=
3,000,000

(성립전_1추)교통비(목적) : 50,000원*10

회=
500,000
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(성립전_1추)전국소년체전 훈련비(목적) :

 50,000원*2명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)전국소년체전 단복비(목적) :

 100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)전국소년체전식비(목적) : 

10,000원*2명*12식=
240,000

(성립전_1추)전국소년체전 간식 및 특식비

(목적) : 40,000원*4일*2명=
320,000

(성립전_1추)전국소년체전 용품구입비(목

적) : 60,000원*2종*2명=
240,000

4.기간제직원법정부담금 1,820 0 1,820
(성립전_1추)운동부지도자 4대보험기관부

담금(목적) : 1,820,000원*1명=
1,820,000

2.[초]전북의별육성사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)훈련비 : 60,000원*10회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*6개월= 2,400,000

(성립전_1추)기자재 및 테니스 용품 구입

비 : 350,000원*5종*4회=
7,000,000

3.[초]전국소년체전포상 5,300 0 5,300

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)유공지도자포상(목적) : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

(성립전_1추)유공지도교사포상(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)훈련 식비 및 간식비(목적) :

 260,000원*10회=
2,600,000

3.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)유공학생선수포상(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

5.교육활동 지원 136,448 31,974 104,474

1.교무업무 운영 7,704 7,904 -200

1.교무학사운영 7,704 7,904 -200

1.[초]교무학사운영 70 70 0

1.일반업무추진비 70 70 0

2.[초]교육활동홍보 3,734 3,734 0

1.교육운영비 3,534 3,534 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,600 1,800 -200

1.일반수용비 1,600 1,800 -200 현황판제작 : -200,000원= -200,000
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2.생활지도운영 6,350 6,350 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,980 3,980 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학생안전교육 370 370 0

1.[초]안전교육 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

3.연구학교 운영 13,790 0 13,790

1.연구학교운영 13,790 0 13,790

1.[초]혁신학교운영 13,500 0 13,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)수학산책프로그램개발강사비

(목적) : 200,000원*3회=
600,000

2.교육운영비 12,540 0 12,540
(성립전_1추)1학년 체험활동비 : 50,000원

*48명 =
2,400,000

(성립전_1추)2학년 체험활동비 : 50,000원

*42명 =
2,100,000

(성립전_1추)3학년 체험활동비 : 50,000원

*33명=
1,650,000

(성립전_1추)4학년 체험활동비 : 50,000원

*35명=
1,750,000

(성립전_1추)5학년 체험활동비 : 50,000원

*46명=
2,300,000

(성립전_1추)6학년 체험활동비 : 50,000원

*36명=
1,800,000

(성립전_1추)수학산책프로그램개발운영비

(목적) : 27,000원*20회=
540,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)수학산책프로그램개발식비(목

적) : 8,000원*15명*3회=
360,000

2.[초]혁신교육 종단연구 대상학교 설문학급 운영비290 0 290

1.교육운영비 290 0 290
(성립전_1추)간식구입비(목적) : 3,000원

*29개=
87,000

(성립전_1추)문구류구입비(목적) : 7,000

원*29개=
203,000

양은경 2022년 07월 15일 13시 51분 18초 14 전라북도교육청 남원노암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 16,146 16,720 -574

1.방송실운영 3,926 4,500 -574

1.[초]방송장비구입 3,926 4,400 -474

1.비품구입비 3,926 4,400 -474 방송장비구입 : -474,000원= -474,000

2.[초]방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 방송장비수리 : -100,000원= -100,000

2.정보화실운영 12,220 12,220 0

1.[초]학교정보화지원 12,220 12,220 0

1.일반수용비 4,720 4,220 500 정보화실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 5,500 6,000 -500 온라인 수업 기자재 등 : -500,000원= -500,000

5.교육여건 개선 92,458 1,000 91,458

1.교육환경개선 92,458 1,000 91,458

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수학교육환경개선 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교구구입비 : 20,000원*100개

*1회=
2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*2개

*1회=
1,000,000

3.[초]특수학급증가 내부비품비 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*1회

*12종=
6,000,000

4.[초]그린스마트 미래학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,320 0 2,320 (성립전_1추)차량임차료 : 437,500원*4회= 1,750,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 57,000원*10

종 =
570,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사수당 : 400,000원*3회= 1,200,000

3.여비 3,480 0 3,480
(성립전_1추)출장여비 : 58,000원*20명*3

회=
3,480,000

4.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)참여수업활동비 : 10,000원

*100명*2회=
2,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)추진협의회비 : 25,000원*20

명*2회=
1,000,000

5.[초]여건개선사업비 72,458 0 72,458
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1.비품구입비 72,458 0 72,458
(성립전_1추)차양 : 300,000원

*13m*17.941m=
69,970,000

(성립전_1추)차양기둥커버 : 150,000원*12

개=
1,800,000

(성립전_1추)차양물받이 : 40,000원

*17.2m=
688,000

6.학교 일반운영 214,881 143,658 71,223

1.학교기관 운영 91,105 57,201 33,904

1.부서기본운영 27,306 28,306 -1,000

1.[초]교장실운영 6,016 6,016 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 11,590 12,590 -1,000

1.일반수용비 6,490 6,490 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 사무용비품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]교무실운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.병설유치원기본운영 56,495 28,895 27,600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,940 7,940 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,340 1,340 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,572 6,572 -1,000

1.일반수용비 5,572 6,572 -1,000 실내외시설관리 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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3.[유]유치원운영 15,483 14,383 1,100

1.일반수용비 7,250 7,850 -600 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

주방및청소용품 : -700,000원= -700,000

자율연수경비 : -400,000원= -400,000

2.여비 2,483 2,483 0

3.일반업무추진비 50 50 0

4.비품구입비 5,700 4,000 1,700 자산성비품구입비 : 1,700,000원= 1,700,000

4.[유]실내 누리놀이터 조성 20,000 0 20,000

1.운영수당 40 0 40
(성립전_1추)컨설턴트 수당 : 40,000원*1

회=
40,000

2.비품구입비 19,960 0 19,960
(성립전_1추)비품구입비 : 499,000원*20종

*2회=
19,960,000

5.[유]행복안전유치원 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)화장실가림막 : 150,000원*6

개=
900,000

(성립전_1추)계단난간설치 : 177,000원*20

개=
3,540,000

(성립전_1추)계단벽안전쿠션구입 : 

130,000원*16개=
2,080,000

(성립전_1추)계단미끄럼방지 : 20,000원

*49개=
980,000

3.행정지원인력운용 7,304 0 7,304

1.[초]사회복무요원인건비 7,304 0 7,304

1.기간제직원인건비 7,304 0 7,304
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

730,400원*1명*10월=
7,304,000

2.시설 장비 유지 118,376 83,557 34,819

1.학교시설장비유지 118,376 83,557 34,819

1.[초]공공요금및제세공과금 34,470 34,470 0

1.전기요금 20,400 20,400 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 8,070 8,070 0

2.[초]시설관리용역 10,636 10,636 0

1.일반수용비 10,636 10,636 0

3.[초]시설일반관리 43,057 29,117 13,940

1.기간제직원인건비 21,363 6,967 14,396 시설관리원인건비(목적) : 560,000원*1월= 560,000
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(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

12,779,000원*1명=
12,779,000

시설관리원 가족수당(자체) : 40,000원*12

월=
480,000

시설관리원 시간외수당(자체) : 9,608원

*1.5*4시간*10일=
577,000

2.일반수용비 19,894 20,350 -456 소규모수선비 : -6,776,000원= -6,776,000

강당라인 마킹 : 1,320,000원*1식= 1,320,000

교문 자바라시설 설치 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.운영수당 500 1,000 -500 시설관리일용인부노임 : -500,000원= -500,000

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리직원맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

5.교직원복지비 200 0 200
시설관리원 건강검진비(자체) : 200,000원

*1회=
200,000

6.기간제직원법정부담금 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원법정부담금(목적)

 : 550,000원*1명=
550,000

7.비품구입비 0 800 -800 시설관리용비품구입 : -800,000원= -800,000

4.[초]화장실관리 26,013 5,134 20,879

1.기간제직원인건비 22,563 0 22,563
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

555,000원*1명=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

16,889,000원*1명=
16,889,000

청소원연가보상비(자체) : 58,500원*11일= 644,000

청소원인건비(자체) : 226,750원*12월= 2,721,000

청소원퇴직금(자체) : 1,754,000원*1명= 1,754,000

2.일반수용비 1,500 5,134 -3,634 청소원인건비(자체) : -1,236,000원= -1,236,000

청소원연가보상비(자체) : -644,000원= -644,000

청소원퇴직금(자체) : -1,754,000원= -1,754,000

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)청고원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)청소원건강검진비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

4.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금(목

적) : 1,200,000원*1명=
1,200,000

5.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 5,400 2,900 2,500
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1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,000 1,500 2,500

1.[초]학부모회운영 3,900 1,400 2,500

1.일반수용비 3,600 1,100 2,500 연수(운영)비 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 4,423 -4,423

1.예비비 0 4,423 -4,423

1.예비비 0 4,423 -4,423

1.[초]예비비 0 4,423 -4,423

1.예비비 0 4,423 -4,423 초등학교예비비 : -4,423,000원= -4,423,000

세출합계 1,180,409 637,784 542,625
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